
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  66  
  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
 
Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 

protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 28 APRILE 2023 
VERBALE N. 37 
__________________________________________________ 

OGGETTO: CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2022 – 
APPROVAZIONE  

 __________________________________________________  
Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ VENTOTTO (28) DEL MESE DI APRILE, 
ALLE ORE 12.30 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, PREVIA 
L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 

NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

TREVISAN Marco X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore f.f. dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  66  
  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 

siti della Rete Natura 2000”  

 
VISTE le disposizioni previste dall’ art. 151 del Decreto Leg.vo 267 del 18/08/2000 Testo Unico sull' 

ordinamento degli Enti Locali, relativo alla formazione del Conto Consuntivo comprendente il Conto del 

Bilancio ed il Conto del Patrimonio; 

 

VISTO  l'art. 227 del D. Leg.vo 267/2000 che prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione avvenga 

mediante il rendiconto il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del 
patrimonio; 

 

VISTO l’art. 2 quater, comma 6 della legge n. 189/2008 che ha modificato il termine per la presentazione 

del conto consuntivo al 30/04 dell’esercizio successivo;  

 

 
VISTO il Conto del Tesoriere dell’ Ente  relativo all’esercizio 2022, reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

93 del Decreto Leg.vo 267/2000, in conformità all’art. 226 del D. Leg.vo 267/2000 e all’art. 2 quater, 

comma 6 della legge n. 189/2008; 

 

ACCERTATA l'esattezza e la regolarità' del carico e del discarico da esso risultante; 
 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2022 e della procedura 

di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi , effettuata in conformità al terzo comma dell’ art. 

228 del D. Leg.vo n. 267/2000 con delibera di Comitato Esecutivo n. 13   del   14/03/2023; 

 

VISTE le risultanze dell’operazione di completamento degli inventari e ricostruzione dello stato 
patrimoniale effettuata in conformità all’art. 230 del Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

VISTO il conto dell'economo e degli altri agenti contabili ai sensi dell'art. 9, comma 2, art. 233 del Decreto 

Leg.vo 267/2000 e art. 2 quater, comma 6 della legge n. 189/2008; 

 
VISTE le disposizioni del primo comma dell’art. 187 del Decreto Leg.vo 267/2000, relative alla 

destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

 

RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità all’art. 239 del D.Leg.vo 267/2000, alla 

verifica della corrispondenza del Conto Consuntivo  con la contabilità della gestione esprimendo parere 

favorevole come da apposito  verbale n.  5 del  21/04/2023; 
 

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, predisposto dal servizio 

finanziario; 

 

VISTO il riassunto del rendiconto generale del patrimonio allegato alla presente delibera; 
 

VISTA la relazione sulla gestione 2022; 

VISTA la nota Integrativa al rendiconto 2022; 

 

 

DATO ATTO che  al 31/12/2022   non esistevano debiti fuori bilancio da ripianare; 
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

VISTO per quanto applicabile agli atti oggetto della presente deliberazione il D. Lgs 267 del 18/08/2000;  

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 c. 1 D. Leg.vo 267/00; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla dalla responsabile dell'Area finanziaria 

Dott.ssa Alessandra Maestri;  

 il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso 

dalla responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;  



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  66  
  

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 

VOTANTI:     6 
VOTI FAVOREVOLI:   6 

VOTI CONTRARI:             0  

 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il Conto Consuntivo dell’Esercizio 2022  in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il 

seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato complessivo della stessa: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA   

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 
2022 

  765.784,065 

riscossioni 623.372,83 2.851.688,17 3.475.061,00 

pagamenti 920.387,15 2.690.519,11 3.610.906,26 

Fondo cassa al 31 dicembre 

2022 

  629.938,80 

Residui attivi 1.693.592,94 507.519,52 2.201.112,46 

Residui passivi 643.624,42 853.098,95 1.496.723,37 

FPV per spese correnti   170.105,15 

FPV per spese in conto capitale   419.662,78 

Avanzo d’amministrazione al 

31.12.2022 

  744.559,96 

 

DI APPROVARE l’elenco dei residui attivi e passivi distinto per anno di provenienza allegato al 

presente atto (allegato A); 

 
DI STABILIRE che l’avanzo di amministrazione è distinto ai sensi del 1° comma dell’art. 187 del 

T.U.E.L. come appresso: 

 

PARTE ACCANTONATA  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2022        €   51.682,45 

Fondo contenzioso                €   30.000,00 
Fondo perdite società partecipate               €    1.364,77 

Altri accantonamenti                €    137.358,12 

TOT. PARTE ACCANTONATA                         €   220.405,34 

 

 
PARTE VINCOLATA 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                  €        5.594,01 

Vincoli derivanti da trasferimenti             €       58.023,70 

TOT PARTE VINCOLATA         €      63.617,71 

 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI        €      21.359,57 
 

TOT. PARTE DISPONIBILE           €     439.177,34 

 

 

 
DI DARE ATTO che con l’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 2022 sono stati 

contestualmente approvati: 

 

I RISULTATI ED I PROVVEDIMENTI CONNESSI ALL’OPERAZIONE DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO  DEI RESIDUI 

ATTIVI E PASSIVI  ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO (ALLEGATO A E B); 

I RISULTATI  DI APPROVAZIONE DEL  CONTO     ECONOMICO (ALLEGATO C); 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  66  
  

CON I RISULTATI DELL’OPERAZIONE DI AGGIORNAMENTO DEGLI INVENTARI E DI RICOSTRUZIONE DELLO STATO 

PATRIMONIALE (ALLEGATO C); 

OPERAZIONI EFFETTUATE IN ADEMPIMENTO A QUANTO PRESCRITTO DALL' ART. 230 DEL D. LEG.VO 

267/2000 ED IN CONFORMITÀ A QUANTO DALLO STESSO STABILITO; 

 

DI APPROVARE  LA ALLEGATA RELAZIONE ALLA GESTIONE 2022 ; 

DI APPROVARE LA ALLEGATA NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO 2022; 

 
DI DARE ATTO che dall’esame del Conto e dal verbale del revisore non risultano motivi per rilevare 

responsabilità a carico degli amministratori e del tesoriere; 

 

DI DARE ATTO che al 31/12/2022   non esistevano debiti fuori bilancio da ripianare; 

 
DI DISPORRE che sia data attuazione agli adempimenti eventualmente dovuti secondo le 

disposizioni di legge vigenti; 

 

 DI RISERVARSI l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è 

concluso l'esercizio al quale si riferisce il conto; 

 
 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’articolo 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 267/2000 a voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile 

 

 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  66  
  

________________________________________________________________________________________________ 

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 28 aprile 2023 

 

LA RERSPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 28 aprile 2023 

 
 

 

 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                            Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  66  
  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE f.f. 

Dr.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 28 aprile 2023 

                                                                   IL DIRETTORE f.f. 
                                                               Dr.ssa Marcella Ghiretti 

                                                                                          
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 28 aprile 2023 

                                                                   IL DIRETTORE f.f. 
                                                               Dr.ssa Marcella Ghiretti 

  
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 

 


